bationibus, pro eo quod in excusis legitur: *acervationibus*. Sic *flagella acerba* Tertulliano in fin. Apol. vbi vide Pamel. et dicta epistola 42. hætenus Isæus. Exemplis multis ad Epitomen c. 2. ex MSS. Taurin. ostendo, antiquissimos codd. sæpe B. pro V. ponere; vnde causa hic cadit Thomasius; et *coaceruant*, i. e. concumulant, legendum. Et quis ex antiquis dixit: *coacervare*? voces cognatæ, voci *acerbus* adiect. in antiquis potius V. pro B. posito scribuntur. Ita antiq. Glosf. Cyrilli *δεινοποιῶ*, *aceruo*, *inaceruo*. f. 422. *ἀποτομία*, *acervitas*, *acrimonium*. f. 393. *δριμοτης*, *acervitas*. f. 437. *ἐκκεχόλωμα*, *exacervatus sum*. f. 447. *ἐκχολῆμα*, *exacervor*, *exacervor*. f. 451. *ὄμφαξ βότρως*, *acervus vna*. f. 556. *σφοδρότης*, *acervitas - acervatio*. Ex his voces *acervatio*, *inacervare*, quod posterius etiam Rigaltius ad Commodianum Instruct. p. 39. ed. Schurzfl. vidit, frustra in Lexicis quæres. Pari vero iure *errores crudelibus factis coacervant* dici potest, quo Cicero pro Rosc. Amer. c. 11: *hec (maleficia) aliis nefariis cumulant atque adaugent*. Ita incertus Panegyri VIII. in Constantinum c. 22. 2: *bellis bella continuas, victorias victoriis cumulas*. Büñ.

g) di-

mentes & euisceratis corporibus ^b extorquent ⁱ. Cum talibus nunc congregari et disputare contendimus; hos ad veritatem ab inepta persuasione traducere ^k, qui sanguinem facilius hauserint ^l, quam verba iustorum. Quid igitur? operamne perdemus? minime. Nam si lucrari hos a morte, ad quam concitatissime ^m tendunt, non poterimus; si ab illo itinere deo ad vitam, lucemque reuocare ⁿ; quoniam ipsi saluti suæ repugnant: nostros tamen confirmabimus, quorum non est stabilis ac solidis radicibus fundata ^o et fixa sententia. nutant enim plurimi, ac maxime qui litterarum aliquid attigerunt ^p. Nam et in hoc ^r philosophi, et oratores; et poëtæ perniciosi sunt; quod incautos animos facile irretire possunt suauitate sermonis, et carminum dulci modulatione.

g) *dicatas Deo mentes*] vid. not. ad Epit. 71. 8. Bün.

h) *euisceratis corporibus*] Quintil. declam. 12. extr. (Sol) ad *euiscerata corpora illuxit*. Cicero 2. Tust. Disput. c. 9. miserandum adspice Euisceratum corpus lacerati patris. Prudentius quoque Peristeph. 10. 109: *Euiscerandum corpus eucleo eminus pendere dixit*. Plura Drakenb. ad Sil. Ital. L. 13. 847. p. 687. Bün.

i) *extorquent*] Hæc lectio MSS. Lips. Goth. Reimm. Emman. Subl. Fasitel. Gryph. et recentiorum melior, quam Rost. Ven. vtriusque 1478-1515. Crat. Gymn. *desorquent*. Bün.

k) *traducere*] *repet. contendimus*. Bün.

l) *sanguinem hauserint*] Latinitatem ex vno Curtii loco contra Sciponium probauit Borrichius in Cogitat. p. 286. ita Seneca L. 6. Benef. 30: *multorum sanguinem hauserunt*; et aliquoties Valer. Max. L. 2. 8. 7. (vbi Vorstius ex Liuius probat,) L. 3. 2. extern. 1. L. 5. 6. ext. 3. Tertullianus Resurr. Carn. 26: *maledicta terra, qua hauseris sanguinem*. Minuc. Fel. 30. 1: *sanguinem fundat et hauriat*. et n. 5: *hausu humani cruoris*.

add. Gronou. ad Senecæ Thyest. 2. 340. Bün.

m) *concitatisime tendunt*] 6. 1. 9: *ad mortem concitatisime properant*. Bün.

n) *si ab illo-reuocare*] subaudi ex antec. *non posuerimus* Non enim discendum a consensu librorum, licet Heumannus putet *adparere satis, rescribendum esse* nec ab illo. Pari modo alibi libros tuemur, L. 2. 14. 4. et L. 7. 9. 14. Bün.

o) *solidis radicibus fundata*] Sensu proprio Cyprianus de Simplic. Prælat. f. Vnit. Eccles. ed. Gryph. p. 301: *solida radice fundata arbor*. Bün.

p) *attigerunt*] Sic Lips. Rom. Vulgo *attigerint*. Cell.

q) *attigerunt*] Sic Reimm. et mei ab 1478. ad 1524. editi et Gymn. vbi in coniunct. *attigerint*. Goth. Fasit. Gryph. Thom. reliqui. Bün.

r) *Nam et in hoc*] *Legendum*, inquit Heumannus, *necessario: Nam in hac et. Repugnant omnes libri, et expono: etiam, vt indicetur nouum periculum. Hoc sensu et quoque geminauit L. 5. 13. 6: Nam et in hoc quoque malitia illorum conuincitur*. Bün.

s) *dul-*

11 tione ^s currentium ^{t. n.} Ob eamque causam volui sapientiam cum religione coniungere; ne quid studiosis inanis illa doctrina possit officere; vt iam scientia litterarum non modo nihil noceat religioni atque iustitiæ, sed etiam proficit ^{*} quamplurimum; si is, qui eas didicerit, sit virtutibus instructior, et in veritate sapientior ^γ. Præterea, ^{*}etiam si nulli alii, nobis certe proderit. delectabit se conscientia ^z, gaudebitque mens, in veritatis se luce versari ^a; quod est animæ pabulum ^b, in-

s) *dulci modulatione*] Conf. Op. 16. 14. imitatus est nostrum Hieronymus epist. ad Damasum de Filio prodigo: *Hæc sua omnes suauitate delectant - dum aures dulci modulatione currentibus capiunt.* Büñ.

t) *currentium*] Vulgo addunt: *Mella sunt venenum tegetia*, quæ nec in Lips. neque in Angl. nec in Rom. apparent. Goth. quidem habet, sed *agentia* pro *tegetia*. Cell.

u) *currentium*] Verba: *mella sunt hæc venenum tegetia*, non agnoscunt Bon. Pen. Iun. Pal. Vltr. Cauc. Angl. Lips. Reimm. Tornæs. MSS. Sublac. Rost. Ven. 1471 - 1515. Iunt. Crat. Gymn. Primus in edd. addidit editio altera Aldina 1535. quam distinctionis causa Fasitel. editionem voco, et hanc Gallæus in variis lectionibus intellexit, vt erret Heumannus, Gallæum hic errare credens, male addito anno 1515. Büñ.

x) *non modo nihil noceat - sed proficit*] Lips. tertius: *non modo noceat religioni atque iustitia, sed etiam.* vt non modo pro: non modo non, vt hinc inde et ad L. de Opif. 19. 9. in not. (3.) monui. Sed præfero hic reliquorum: *non modo nihil*, quod et ipsum elegans, vt L. 6. 20. 9: *quia non modo - nihil conferunt, sed etiam nocent plurimum*; in quibus expressit Ciceronem L. 2. N. D. c. 36. NON MODO NIHIL NOCENT terris, SED PROSVNT. Egregie ad rem Origenes contra Celsum L. 3. p. 141.

τὸ ἀληθῶς πεπαιδευθῆαι ἢ κακὸν, ὁδὸς γὰρ ἐπ' ἀρετῆν ἐστὶν ἢ παιδευσις - καὶ ἢ κωλύει γὰρ πρὸς τὸ γινῶσθαι Θεὸν, ἀλλὰ καὶ συνεργεῖ τὸ πεπαιδευθῆαι καὶ λόγων ἀρίστων ἐπιμεμεληθῆαι καὶ φρόνιμον εἶναι. Büñ.

γ) *si is, qui eas didicerit, sit virtutibus instructior, et in veritate sapientior*] Bon. Tax. Ven. utraque 78. et Torn. 1587 - 1613: *si in virtute instructior et in veritate sapientior.* Goth. et Reimm. cum quinque MSS. Sparkii omisso et: *si in virtutibus instructior, in veritate sapientior.* Lips. alter: *si in virtutibus instructior, id est veritate superior.* Reliqui c. g. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. Parrh. etc. vt est editum. Heumanno ista omnia: *si is, qui - sapientior*, glossema sunt, etsi nulli dum obseruatum. Büñ.

z) *delectabit se conscientia*] Heum. Delso, inquit, et hoc glossema. Libri hic non variant, iungit *conscientiam et mentem* sepius, vt L. 6. 23. 21. Büñ.

a) *in veritatis - luce versari*] Præp. in male in Lips. altero et Reimm. omisum. Büñ.

b) *anima pabulum*] L. 1. 1. 19: *Nullus suauior animo cibus est, quam cognitio veritatis.* L. 3. 3. 16: *sic anima sapientia alimentum est.* Cicero L. 5. Fin. c. 19: *animi cuius ille erat ei quasi quidam humanitatis cibus.* Büñ.

c) *non*

incredibili quadam iucunditate perfusum. Verum non est ¹³ desperandum. Fortasse *non canimus surdis* ^c. Nec enim tam in malo statu res est ^{d. e}, vt desint sanæ mentes, quibus et veritas placeat, et monstratum ^f sibi rectum iter et videant et sequantur. Circumlinatur ^g modo poculum cælestis melle ¹⁴ sapientiæ ^{b. i}, vt possint ab imprudentibus amara remedia sine offensione potari; dum illiciens prima dulcedo acerbiterem saporis asperi sub prætextu suauitatis occultat. Nam hæc ¹⁵ in primis causa est, cur apud sapientes et doctos ^k et principes

^c) *non canimus surdis*] Verba Virgilitii Eclog. 10. 8. quæ explico ex Lact. h. c. num. 10: *non perdimus operam*. Büñ.

^d) *Nec tam in malo statu res est*] Additur in Goth. codice: *aut plus impuris spiritibus, quam sancto, licet*: non aliena hoc loco, neque indigna Lactantio, quæ vero, quod ceteri omnes abstinere, nolim adsumere vt genuina. Cell.

^e) *Nec enim tam in malo statu*] Sic Bon. Tax. Pen. Pal. Vltr. Cauc. Angl. Lips. Reimm. et excusi ab 1465-1524. et Gymn. itaque ex plerisque antiquis codd. Thomafius in notis legit eumque secuti Iſeus, Thyf. Gall. Spark. Interferunt vero Goth. et ex editis primum Fasitel. deinde Gryph. Torn. 1548-1553. Thomas. nec enim *plus iniquis spiritibus, quam sancto licet, aut tam in malo statu*, quæ Torn. in ed. 1587-1613. signis, vt a suo MS. aliena inclusit. Heumannus rursus hic labitur Gallæum accusans, nam pariter ac Iſeus hic ed. Ald. secundam 1535. intellexit Gallæus. De verbis suspensis lege iudicium accuratissimi Theologi L. C. Schomeri in Adfert. Endoxa de Spiritu S. contra Problema Paradoxum (cuius auctor Sandius perhibetur) p. 83. Büñ.

^f) *monstratum*] Iſeus non indocto sphalmate: *constratum*. Büñ.

^g) *Circumlinatur*] Reimm. et edd.

ab 1465-1524. et Gymn. sex syllabis: *circumlinatur*. Goth. *circumlinians*. ex quarta coniug. sed omnino præferendum ex MSS. antiquioribus et Fasitel. Gryph. Tornæz. Thomas. et sqq. *Circumlinatur* ex tertia coniug. notauit ad L. 4. 16. 21. Ad rem pertinent Lucretii versus L. 1. 935-641. et L. 4. 11. sqq. Commentarii vicem hic præstat Conr. Rittershus. Sacr. Lect. L. 6. c. 4. integrum. adde Pareum ad Quintil. L. 3. Instit. c. 1. pr. Ad oram ed. Thomafii, qua ex Capelli Hamburg. V. C. libris olim vsus, adscriptus erat elegans locus ex Themistii Orat. ad Nicomed. *μμητέον ἡμῶ τῆς σοφωτάτης τῶν ἰατρῶν, οἱ τὰ πικρότερα τῶν φάρμακων μέλιτι τὴν κύλικα περιχέουσιν πίνειν δίδουσι*. Büñ.

^b) *cælestis melle sapientia*] Goth. Lips. 1. Rom. *cælestis*: alii *cælesti*. Cell.

ⁱ) *cælestis melle sapientia*] Edd. ab 1465-1524. et Gymn. Iſeus hoc ordine: *cælestis sapientia melle*. Cauc. Pal. Lips. 1. Reimm. et Fasitel. Gryph. Torn. Thomas. reliqui: *cælesti melle sapientia*. Büñ.

^k) *et doctos*] Ven. vtraque Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *sapientes et doctos*. At MSS. Rost. et plures: *et doctos*. Büñ.

l) *com-*

cipes huius sæculi scriptura sanæta fide careat; quod prophætae communi ac simplici sermone, vt ad populum, sunt lo-
 16 cuti. Contemnuntur itaque ab iis, qui nihil audire vel le-
 gere, nisi expoliturum ac disertum, volunt; nec quidquam hæ-
 17 rere animis^{m. n.} eorum potest, nisi quod aures blandiori sono
 mulcet^{o. p.}: illa vero, quæ sordida videntur, anilia, inepta,
 18 vulgaria existimantur. Adeo nihil verum putant, nisi
 quod auditu suauis est; nihil credibile, nisi quod potest incu-
 19 tere voluptatem^{q.}: nemo rem veritate ponderat, sed^{r.} ornatu.
 Non credunt ergo diuinis, quia fucis carent; sed ne illis qui-
 dem, qui ea interpretantur, quæ sunt et ipsi aut omnino ru-
 des, aut certe parum docti. nam vt plane^{s. t.} sint eloquen-
 19 tes, perraro contingit; cuius rei causa in aperto^{u.} est. Elo-
 quentia enim sæculo seruit; populo se iactare^{x.}, et in rebus
 ma-

l) communi ac simplici] Confer omnino L. 6. 21. 4 - 7. Epit. 62. 7. Kortholt. Pagan. Obtrecht. L. 1. c. 12. Bün.

m) habere animis] Goth. et Rom. ita, quod suauis est quam inherere aliorum. Cell.

n) habere animis] Angl. Lipf. Goth. Reimm. Ven. 1472. vtraque 78. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. reliqui: inherere animis, vt L. 6. 20. 27. At Rost. Ven. 1493. 97: habere. Bün.

o) mulcet] Angl. Lipf. Goth. mulcet: Rom. mulcant corrupte: ceteri permulcent. Cell.

p) mulcet] Ita Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Parrh. Paris. At leui vitio: mulcent Ven. 1493. 97. reliquæ: permulcet. Bün.

q) incutere voluptatem] Singularis hic est Ven. prima 1478. legendo: inducere voluptatem. Reliqui mei: incutere Nam in re etiam blanda et suauis vsurpatur hoc verbum, Lucret. 1. 20:

Omnibus incutiens blandum per pectora amorem.
 vbi plura Creechius et Tan. Faber.

Sic Seneca ep. 120: *Neminem pecunia diuitem fecit, immo contranulli non maiorem sui cupiditatem incutit.* Apulei. L. 2. Metam. p. 119: *alacrem vigorem libidinis incutiat.* Sic Tertull. adu. Marcion. L. 3. c. 20: *risum mihi incuties.* Bün.

r) nemo - (sed ornata] in posteriori membro subaudiendum: *quislibet*, vt L. 2. 2. 13: *factorem nemo veretur, quæ fecit, times.* Bün.

s) vt plane [sint eloquentes] Emma. Goth. et duo Lipf. ac ed. Rom. plene. Malo cum aliis plane, quod Lipf. etiam primi est. Cic. de clar. orat. c. 81: *perfecte planeque erudisus.* Cell.

t) plane-eloquentes] Sic recte Veneta prima 1478. Fasit. Gryph. Torn. 1548. 1587-1613. Thom. Isæus. intendit Paris. in quo: *plana.* Ita Quintilian. L. 1. Instit. c. 1: *De pedagogis hoc amplius, vt aut sint eruditi plane, aut se non esse eruditos sciunt.* Bün.

u) in aperto] i. e. aperta. vid. not. L. 3. 18. 7: *in integro.* Bün.

x) iactare] Ven. prima 1478: *iaccere. perperam.* Bün.

y) non

malis placere gestit. siquidem veritatem sapius expugnare conatur, ut vim suam monstret; opes expetit; honores concupiscit; summum denique gradum dignitatis exposcit. Ergo hæc quasi humilia despicit; arcana tamquam contraria sibi fugit, quippe quæ publico gaudeat; et multitudinem celebritatemque desideret. Eo fit, ut sapientia, et veritas idoneis præconibus indigeat. Et si qui forte litteratorum se ad eam contulerunt, defensionem eius non suffecerunt. Ex iis, qui mihi noti sunt, Minucius Felix non ignobilis inter causfidicos loci fuit. Huius liber, cui Octavio titulus est, declarat, quam idoneus veritatis adferor esse potuisset, si se totum ad id studium contulisset. Septimius quoque Terullianus fuit omni genere litterarum peritus; sed in eloquendo parum facilis, et minus comtus, et multum obscurus fuit. ergo ne hic quidem satis celebritatis inuenit. Vnus igitur præcipuus et clarus existit Cyprianus, qui et magnam sibi gloriam ex artis oratoriæ professione quæsierat; et admodum multa conscripsit in suo genere miranda. Erat enim ingenio facili, copioso, suavi, et (quæ sermonis maxima est virtus) aperto, ut discernere nequeas; utrumne ornatior in elo-

y) non ignobilis] Cic. 5. Tusc. 39: non ignobilis - philosophus. Quintil. L. 1. Inst. c. 12: non ignobilis Tragicus. Büñ.

z) inter causfidicos] Verba: non ignobilis, eximunt Minucium a causfidicis, hominibus ignobilibus, quorum in sola voce præsidium erat; eoque noster L. 3. 1. 5. Oratores et Causfidicos, et de Mort. Perf. c. 22. 4. eloquentes (oratores) causfidicos, Iureconsultos distinguit. Egregie hæc illustrat Celeb. Burmannus ad Petron. c. 46. p. 233. Büñ.

a) loci] i. e. dignitatis. Poni locum pro statu dignitatis ostendit Cortius ad Cic. 4. Fam. 18. 4. et ad Sallust. Iug. 63. 6. p. 701. Omnes vero libri: loci, vbi Heum. ex ingenio maualt: ecclesia, ablegans ad suam, qua desti-

tuor, dissertationem in Parerg. Gotting. T. 1. L. 1. disl. X. p. 211. Büñ.

b) cui - titulus est] Gellius L. 6. N. A. c. 13: in libro cui Parmenides titulus est. Vtrumque rectum. Büñ.

c) qui et magnam sibi gloriam] MSS. Angl. et e Rom. ac Ald. qui, et hi quidem editi nec et admittunt, simpliciter referentes, qui magnam. Cell.

d) quæsierat] acquisierat, comparauerat. Büñ.

e) ingenio facili, copioso] Ita de Seneca philosopho Quintil. L. 10. Inst. 1. p. 921: Cuius et multa - et magna virtutes fuerunt, ingenium facile et copiosum. Quæ repetiit Io. Sarisber. L. 8. Nug. Cur. 13. p. 600. Büñ.

f) fa-

eloquendo, an facilius in explicando, an potentius in persuadendo fuerit. Hic tamen placere ultra verba, sacramentum ignorantibus, non potest, quoniam mystica sunt, quæ locutus est; et ad id præparata, ut a solis fidelibus audiantur: denique a doctis huius sæculi, quibus forte scripta eius innotuerunt, derideri solet. Audiui ego quemdam hominem sane disertum^f, qui eum immutata vna littera Coprianum^g vocaret; quasi qui^h elegans ingenium, et melioribus rebus aptum, ad aniles fabulasⁱ contulisset^m. Quod si accidit hoc ei, cuius eloquentia non insuavis est; quid tandem putemus eis accidere, quorum sermo ieiunus est et ingratus, qui neque vim persuadendi, neque subtilitatem argumentandi, neque vim prorsus acerbiter ad reuincendum habere potueruntⁿ?

II. Ergo quia defuerant apud nostros idonei peritque doctores, qui vehementer, qui acriter errores publicos red-

ar-

^f) sane disertum] Rost. Ven. 1471-1515. et reliquæ ante Fasit. disertum sane. At MSS. Fasit. et sequentes, ut editum. Sacrilegum, inquit Iſcus, malim, ut in Bonon. neque enim laudare voluit, sed damnare sacrilegum ethnicum illum, qui Cypriano sanctissimo viro id nominis indidisset. Büñ.

^g) Coprianum vocaret] a κοπριος, seu κοπριον, stercus. Cell.

^h) Coprianum] Ita clare Reimm. et alii MSS. et Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Fasitel. Gryph. et seqq. rectissime. Rationem sordidæ denominationis satis indicarunt h. l. Betuleius, Ios. Scaliger ad Festum in Scurra. Lips. 2. Elect. c. 17. Iac. Durantius L. 1. Variar. c. 13. Casaubonus ad Tiberii Neronis c. 61. ad Gallzum Salmasius, et Vosius de Vitiis S. L. Libr. 4. c. 11. p. 697. quos exscribere piget. Büñ.

ⁱ) quasi qui] MS. Cantabr. et ed. Rom. qui: ceteri quod. Cell.

^k) quasi qui] Ita Reimm. Rost.

vbi vtraque Ven. 1478: quasi elegans. Paris. quasi et elegans. Pleræque: quasi quod. Büñ.

^l) ad aniles fabulas] tam abiecte de Christiana doctrina iudicabant. Conf. n. 16. c. 2. 7. Minuc. Fel. c. 11. Kortholt. Pagan. Obtrect. L. 1. c. 9. n. 2. Büñ.

^m) contulisset] Hanc vocem inter et Quodsi Iſcus ex Bonon. cod. interserit: unde adparet, disertissimo et doctissimo viro, quantum ad sacrilegos attinet repellendos; non facultatem dicendi, sed consilium defuisse, in eo præcipue, quod Demetrianum veritatis expertem non ratione prudentia humana, qua uti in principio debuit, sed auctoritate celestium præceptorum, quorum ille (addo: se) hostem fatebatur, exstinxit. Certe conspirant omnia cum cap. 3-5. Büñ.

ⁿ) habere potuerunt] i. e. habuerunt. vide, quæ notavi ad L. 2. 16. 18: Iuno audere non poterat. Büñ.

arguerent, qui causam omnem veritatis ornate copioseque defenderent: prouocauit quosdam hæc ipsa penuria, vt audent scribere contra ignotam sibi veritatem. Omitto eos, qui prioribus eam temporibus nequidquam^{a. b} lacesierunt^c. Ego quum in Bithynia oratorias litteras accitus docerem; contigissetque, vt eodem tempore Dei templum euerteretur: duo exstiterunt ibidem, qui iacenti atque abiectæ veritati, nescio vtrum superbius an importunius^d, insultarent. quorum alter^e antistitem se philosophiæ profitebatur, verum ita vitiosus, vt continentiæ magister, non minus auaritia quam libidinibus arderet; in victu tam sumtuosus, vt, in schola virtutis adsertor, parsimoniæ paupertatisque laudator, in palatio peius cœnaret, quam domi: tamen vitia sua capillis et pallio^{f. g},
et

a) *nequidquam lacesierunt*] Suius est et oratorio numero conuenientius, quod Lips. Goth. Rom. referunt quinque syllabis *lacesierunt*, quam aliorum *lacesierunt*. Cell.

b) *nequidquam*] Frustra. Exempla Ciceronis, Cæsaris, aliorum obuia. Binn.

c) *lacesierunt*] Syllabis quinque Bon. Tax. Vltr. Reimm. et Rost. idque vnice rectum. vid. L. 1. 18. 17: *lacesierunt*. Alterum, *lacesierunt*, quod plerasque vet. et nouas edd. occupauit, est illatinum. Binn.

d) *importunius*] Crat. et Gymn. oportunius, quasi tempore ipsi aduersario oportuniore, Christianis importuniori. vid. n. 4. n. 10. vocat aduersarium tempori inservientem. At *importunius* fere omnium librorum fide nititur et satis commoda lectio. Binn.

e) *quorum alter*] Quis hic fuerit, non liquet. Porphyrium constituit Baronius in Annalibus, eumque secutus Isæus, de quo ante hos Betulicenses dubitarat. Holstenius de Vita et scriptis Porphyrii, (quæ dis. a Fabricio Bibl. Gr. L. 4. parti alteri inserta) c. 3. p. 220. sqq. refellit Baro-

nium, item Bælius in Diction. Hist. Crit. voce *Hierocles*, quibus accedit Buddeus in Disp. de Veritate Christ. Relig. Philosophorum Gentil. Obtreclationibus confirmata p. 75. 76. add. Fabricium ipsum c. l. p. 197. et Bibl. Lat. p. 678. et Cauci S. E. Hist. Litt. A. 302. f. 219. ed. Gen. 1705. et Neeham præf. ad Hierocl. p. XIV. De Porphyrio denuo, Holstenium et alios refutans, intellexit Siberus Prof. Ant. Lips. in Misc. Lips. T. 1. p. 331. sqq. His ante XX. annos a me scriptis, et a Doctissimo Clario tum cum reliquis Lactantianis descriptis consimilibus nota Heumanni; qui insuper ex n. 5. et 7. colligit, illum antistitem philosoph. LATINE scripsisse; quod mihi vix persuadebitur: latina verba mentem, aut forte. versionem præstant; pari ratione, qua de Epicuro L. 3. 17. 30: *hæc ipsius*, inquit, *verba sunt expressa*, et sæpe de eodem et aliis, *ut ille dicit, ait*, neque tamen Epicurus aut alii tales latine scripserunt. Binn.

f) *capillis et pallio*] Habitus philosophorum in Græcia, pallium cum barba. Vide Lib. 3. cap. 28. sect. 14. notata. Cell.

g) *capillis et pallio*] De Ira 22. 3: qui

et (quod maximum est velamentum) diuitiis prætegebat^b,
 quas vt augeter, ad amicitias iudicumⁱ miro ambitu penetra-
 bat, eosque sibi repente auctoritate falsi nominis obligabat,
 non modo vt eorum sententias venderet^k; verum etiam vt con-
 fines suos, quos sedibus^l agrisque pellebat, a suo reperendo
 4 hac potentia retardaret. Hic vero, qui suas disputationes
 moribus destruebat, vel mores suos disputationibus arguebat,
 ipse aduersus se grauis censor et accusator acerrimus, eodem
 ipso tempore, quo iustus populus nefarie lacerabatur, tres libros
 5 euomuit^m contra religionem nomenque Christianumⁿ. Pro-
 fessus ante omnia, philosophi officium esse, erroribus homi-
 num subuenire, atque illos ad veram viam reuocare, id est ad cul-
 tus deorum, quorum numine ac maiestate (vt ille dicebat^o)
 mundus gubernetur; nec pati, homines imperios quorum-
 dam fraudibus illici, ne simplicitas eorum prædæ
 6 ac pabulo sit hominibus^p astutis. Itaque se suscepis-
 se

qui sapientiam capillis et habitu iactant, et not. ad L. 3. 25. 6. Quintil. Instit. Proem. p. 8: *Non virtute ac studiis, ut haberentur philosophi, laborabant, sed vultum et tristitiam et dissonantem a ceteris habitum pessimis moribus prætendebant.* Bün.

b) prætegebat] Elegans hoc verbum vindicat Broukhufius Propertio III. 12. 12. Bün.

i) iudicum] Ven. vtraque 1478. 1493. 97: *iudicium.* iterum eodem n. 12. Placebat Gebhardo, sed minus Græzio ad Cic. 8. Famil. ep. 8. p. 469. Conf. Gruter. ad Cic. Quint. c. 3. Bün.

k) sententias venderet] Apuleius Metan. 10. p. 255: *Quid miramini-rogati vulturii, si toti nunc iudices sententias suas pretio nundinantur? quum rerum exordio inter deos et homines agitarum iudicium corruerit gratia; et - sententiam magni Iouis consiliis electus iudex rusticanus et opilio lucro libidinis vendiderit.* Pluri- bus illustrauit Gronouius ad Sene-

cam de Morte Claud. Cæf. p. 853. add. Lact. Epit. 59. 9: *præsides legum præmiis legibusque corrupti - sententias venditabant.* Bün.

l) sedibus agrisque] Vltr. Iun. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. If. *edibus agrisque.* At Pal. Cæc. Lips. Goth. Reimm. et Fasit. Gryph. Tornæz. Thom. *sedibus agrisque,* vt Libr. 4. 5. 7: *terris ac sedibus suis redderet.* Cic. pro Milone c. 32: *multos sedi- bus ac fortunis eiecerat.* Bün.

m) libros euomuit] Cic. 5. Phil. c. 7: *in me absentem orationem ex ore impurissimo euomuit.* Bün.

n) nomenque Christianum] Goth. nomenque Iudæorum. Christiani sæpe Iudæi dicti, at hic non placet. Bün.

o) vt ille dicebat] Hæc absunt a Gothano. Bün.

p) prædæ ac pabulo sit hominibus] vt L. 4. 27. 1: *quanto terrori sit damno- nibus hoc signum,* et c. 26. 39: *nom-*
 - vt

se hoc munus, philosophia dignum, ut præferret non videntibus lumen sapientiæ, non modo ut susceptis deorum cultibus resanescant^x, sed etiam ut, pertinaci obstinatione^a deposita, corporis cruciamenta deivent, neu sævas membrorum lacerationes frustra perpeti velint. Ut autem adpareret, cuius rei gratia opus illud elaborasset; effusus^x est in principum laudes, quorum pietas et providentia (ut quidem ipse dicebat,) quum in ceteris rebus, tum præcipue in defendendis deorum religionibus claruisset; consultum esse tandem rebus humanis^a ut, cohibita impia et anili superstitione, vniuersi homines legitimis sacris vacarent, ac propitios sibi deos experirentur. Vbi autem religionis eius, contra quam perorabat, infirmare voluit rationem: ineptus, vanus, ridiculus adparuit: quia grauis ille consultor vtilitatis alienæ, non modo quid oppugnaret, sed etiam quid loqueretur, nesciebat. Nam si

qui

- ut (crucor) hominibus sabasi esset. Locus Phædri 1. 14. 18. ab Heum. citatus, a celeb. Burmanno plane aliter legitur et explicatur. Bün.

q) *Itaque se suscepisse*] Pronomen se non est in 1. Lips. Cell.

r) *præferret - lumen*] noto ad L. 4. 9. 4. Bün.

s) *resanescant*] Omnes ita libri, et clare nostri Lipsienses. Resanare idem Lactantius dixit Lib. 4. c. 20. pr. et Lib. 5. c. 22. extr. Cell.

t) *resanescant*] Sic libri. Ex Ouidio haussisse Lactantium verbum *resanescere* Gronouius Obseru. L. 2. c. 21. p. 174. docuit, Nasoni *resanuit* ex MSS. reddens, quod et ab Heinsio vno loco factum adprobat Dukerus de Latinit. ICt. Vet. p. 342. et Falster. Suppleni. L. L. p. 304. Walchio vox non melior visa quam resanare. East. L. 4. 20. t. L. 5. 22. 23. Bün.

u) *perstinaci obstinatione*] L. 5. 9. 12. De pertinaciz et obstinationis crimine sæpe Christianis obiecto Kortholt. Pagin. Obtræct. L. 3. c. 10. integro. Bün.

x) *effusus est in principum laudes*] eleganter ut Seneca Vit. Beat. c. 12: *effusus in voluptates*. Tacit. L. 2. Hist. 80. 4: *in adulationem effusus*. Petronius c. 48: *Hac quum effusissimis prosequeremur laudibus*. Quintilianus est L. 9. Instit. c. 2: *abire in laudes*, et alibi: *exire in laudes*. Bün.

y) *quum in ceteris rebus, tum præcipue*] Eieci ope Goth. Emman. Lips. tert. Reimm. et Torn. MSS. ed. 1587. vocem *humanis* hic ineptam, idem recte hic monente Heumanno. Cellarius, Emman. et Goth. minus accurate ad proxima verba adduxit; quum huc pertineant. Bün.

z) *consultum esse tandem rebus humanis*] Vox *humanis* videtur ex superioribus repetita; ideo abest ab Emman. Goth. et Rom. Cell.

a) *tandem rebus humanis*] Hic recte MSS. in his Reimm. et vtraque Ven. 1478. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. et recentiores adiderunt: *humanis*. Bün.

- qui nostrorum adfuerunt, quamuis temporis^b gratia conticerent^{c. d.}; animo ramen derisere, vtpote quum viderent hominem profitentem, se illuminaturum alios, quum ipse cæcus esset; reducturum alios ab errore, quum ipse ignoraret, vbi pedes suos poneret; eruditurum alios ad veritatem, cuius ille ne scintillam quidem vnã vidisset aliquando; quippe quum sapientiæ professor profligare sapientiam niteretur.
- 10 Omnes tamen id arguebant; quod illo potissimum tempore id operis^e esset adgressus, quo furebat odiosa crudelitas^f. O
- 11 philosophum adulatorem ac temporì seruientem! Verum hic pro sua vanitate^{g. b} contemptus est, qui et gratiamⁱ, quam sperauit, non est adeptus; et gloria, quam captavit, in culpam reprehensionemque conuersa est^k. Ali-

VS

b) *temporis gratia*] Torn. 1587-1613: *temporum gratia* i. e. *periculum gratia*, non male. Bün.

c) *temporis gratia conticerent*] MSS. Angl. et Rom. *conticerent*: Ald. *conticeferent*: duo Lipf. *conuenirent*, pro quo vulgati *conuenerent*: Lipf. autem primus heic singularis ita est: *si qui nostrorum assenserunt, quamuis temporis gratia cohiberent vulgum*. Cell.

d) *conticerent*] Optimam hanc lectionem Cotton. Rost. Ven. 1471. 93. 97. et Tornæs. 1587-1613. confirmant; Iunii MS. Ven. 1472. vtraque 78. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *conticeferent*. Goth. *conuierent*. vbi Fasit. Gryph. Tornæs. 1548. Thomas. et recentiores ante Cell. *conuenerent*. Reimm. cum duobus Lipf. *conuenirent*. Vltr. *cohiberentur*. Confundi in libris verba: *conticere*, *conuenerent*, *conuenerent*, *cohibere*, dixi ad L. 3. 3. 16. Bün.

e) *id operis*] not. 1. 20. 8: *id muneris*. L. 5. 4. 1: *idem operis*. Cic. 2. Leg. 3: *tamquam id habueris operis ac muneris*. Bün.

f) *odiosa crudelitas*] Ven. 1471. vtraque 78: *odiosa credulitas*. male.

His peius Rost. *ociofa credulitas*. Et has voces sæpe in libris confundi scias. Bün.

g) *pro sua vanitate*] Goth. scriptura magis placet quam *inanitate* aliorum. Cell.

b) *vanitate*] Cum Goth. C. C. C. Rost. *vanitate* habent. Præfero, nam n. 8. dixit de eodem: *imepens, vanus, ridiculus adparuit*. In Reimm. Ven. 1471. et reliquis: *inanitate*: de tali permutatione dixi L. 3. 14. 19. L. 3. 17. 29. Bün.

i) *qui et gratiam*] Sic omnes libri; alias facile corrigere: *quin et gratiam*. Mox Lipf. tert. et Reimm. *non adeptus est*. Bün.

k) *et gloria, quam captauit, in culpam reprehensionemque conuersa est*] Hæc verba non leguntur in Lipf. tert. et Reimm. At Cotton. et Emm. *in culpam reprehensionis* legit. Heumannus ita tentat: *contemptus est, et gratiam non adeptus - conuersa*. Forte studio ita finit: *contemptus est - non adeptus est - conuersa est*; alias facile scripturus: *contemptus gratiam, quam sperauit, non est adeptus, et gloria conuersa*. Quæ Lipf. tert. et Reimm. delent, elegantiora sunt quam pro captu

vs^l eandem materiam mordacius^m scripsit, qui erat tum e numero iudicum, et qui auctorⁿ in primis faciendæ persecutionis^o fuit: quo scelere non contentus, etiam scriptis eos, quos adfixerat, insecutus est. Composuit enim libellos duos, non contra 13 Christianos, ne inimice insectari videretur; sed ad Christianos, ut humane ac benigne consulere putaretur. in quibus ita falsitatem scripturæ sacræ arguere conatus est, tamquam sibi esset tota contraria. nam quædam capita, quæ repugna- 14 re sibi videbantur, exposuit, adeo multa^p, adeo intima enumerans, ut aliquando ex eadem disciplina fuisse videatur. Quod si fuit, quis eum Demosthenes poterit ab impietate 15 defendere? qui religionis, cui fuerat accensus^q, et fidei, cuius nomen induerat, et sacramenti, quod acceperat, prodi-

tor

captu subornantium. Sic *gloriam* et *reprehensionem* opponit L. 6. 12. 17. et *gloriam captare* L. 6. 18. 2. 3. Bün.

l) *Alius*] Puta Hieroclem. Nam de Mort. Perf. 16. 4. dicit Hieroclem ex Vicario præsidem auctorem et consiliarium ad faciendam persecutionem fuisse. Eadem mens de nostro loco est Baronii, Pearsonii, Colomesii, Baluzii, Columbi, aliorumque, quamquam sint qui hunc Hieroclem cum Hierocle Platónico Alexandrino confundant. Plura Fabricius in Bibl. Gr. L. 2. c. 12. p. 468. * et p. 470. 471. Mollerii Homonymoscop. p. 312 - 314. et Buddeus L. c. num. 3. Cauei Hist. Eccl. Litter. f. 212. Librorum titulus indicat hunc alium. vid. Laët. 5. 3. 22. et conf. Act. Erud. Lips. Suppl. T. 3. p. 434 - 437. Bün.

m) *mordacius*] Lexica ex h. l. probarant, Falsterus ex Ouid. L. I. Pont. epist. 5. in Suppl. L. L. p. 222. ubi nollem Lactantium auctorem de plebe vocasset. Singularis hic est Veneta 1471. legens: *moderatus*. Conf. n. 13: *ut humane ac benigne consulis putaretur*. Bün.

n) *auctor*] Emman. *actor*. vid. not. sequentem. Bün.

o) *facienda persecutionis*] Lips. 2. 3: *perficienda persecutionis*. male. Nam de Mort. Perf. 16. 4: *auctor - ad faciendam persecutionem fuit*. præhe Rost. Ven. 1471. utraque 78: *prosecutionis*. Bün.

p) *nam quædam - exposuit, adeo multa*] Ita habent libri, ubi Heumannus verba: *nam quædam, et exposuit*, non dubitat delere. Rost. *nam quædam capita, quæ repugnare*. Bün.

q) *cui fuerat accensus*] *adscriptus*, *ab accenso*. Sic Emman. Goth. Lips. 1. sed ceteri Lips. *ascensus*, æqui inter nostram et vulgarem lectionem *asensus*; ex utriusque vestigiis servantes aliquam litteram. Cell.

r) *accensus*] Editi ab 1465 - 1685. omnes, etiam Rost. (licet aliter Heumannus scribat) *asensus*. Lips. 2. et Reimm. *ascensus*. corrupte. At *accensus* ex membranis primus restituit Ian. Gulielm. ad Plaut. in Menæchm. Quæst. c. 4. atque ita Goth. Lips. 1. Emman. Cauc. et Vltr. Conf. Laët. 2. 9. 5: *accensusur*. mox ibid. *adscriptur*. Bün.

tor factus est: nisi forte casu in manus eius diuinæ litteræ in-
 16 ciderunt. Quæ igitur temeritas erat, id audere disfoluere,
 quod illi nemo interpretatus est? bene, quod aut nihil didi-
 cit, aut nihil intellexit. Tantum enim abest a diuinis litteris
 17 repugnantia; quantum ille abfuit a veritate et fide. Præ-
 cipue tamen Paulum Petrumque¹ lacerauit, ceterosque disci-
 pulos, tamquam fallaciæ seminatores, quos eosdem tamen ru-
 des et indoctos fuisse, testatus est. nam quosdam eorum
 piscatorio artificio² fecisse quæstum: quasi ægre ferret, quod
 illam rem non Aristophanes aliquis³, aut Aristarchus com-
 mentatus sit.

III. Abfuit ergo ab his fingendi voluntas et astutia,
 quoniam rudes fuerunt. aut quis⁴ possit indoctus apta inter
 se et cohærentia⁵ fingere; quum philosophorum doctissimi,
 Plato, et Aristoteles, et Epicurus, et Zenon, ipsi sibi repu-
 gnantia et contraria dixerint? hæc est enim mendaciorum na-
 2 tura, vt cohære non possint. Illorum autem traditio,
 quia vera est, quadrat vndique⁶, ac sibi tota consentit, et ideo
 3 persuadet, quia constanti ratione suffulta est. Non igitur
 quæstus⁷ et commodi gratia religionem istam commenti⁸ sunt,
 quip-

1) Paulum Petrumque] Lipf. tert. Reimm. Torn. 1587: Petrus Pau- lumque, vt. L. 4. 21. 2. Büñ.

2) artificio] Ita Goth. Lipf. alter, Reimm. Angl. Fasit. Gryph. Tornæz. Thomas. et seqq. vbi Lipf. 1. 3. Iun. Rost. Ven. 1471. vtraque 78 - 1515. Paris. Crat. Gymn. piscatorio officio. Büñ.

3) Aristophanes - Aristarchus] Pro- babile monente Heumanno, ex con- iunctione, Aristophanem Byzanti- um Grammaticum, præceptorem hic commemorati Aristarchi Gram- matici intelligi. de vtroque plura Fabricius Bibl. Gr. Vol. VII. p. 51. et 53. Büñ.

4) aut quis] Bodl. Cott. Lipf. 2. Reimm. Aut quasi. Büñ.

5) apta inter se et cohærentia] Vid. 1. 4. 3. Cic. 2. Philipp. c. 8: tam eras

excors, vt tota in oratione tua se- cum ipse pugnaves: vt non modo (pro: non modo non) cohærentia inter se di- ceres, sed maxime dissimilita atque con- traria. Büñ.

6) quadrat vndique] Sic MSS. Lipf. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. reli- qui. At Rost. Ven. vtraque 78 - 1515. Iunt. Crat. Paris. Gymn. quadrat vbique. Büñ.

7) non igitur quæstus] Ex Bonon. Iſæus: Non enim quæstus. vid. L. 1. 4. 5. 6. Büñ.

8) commenti] Lipf. tert. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Paris. commensati. At Angl. Lipf. 1. 2. Goth. Parrhas. Aldus, Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Thomas. etc. commenti. Permutarunt quo libri in de Ira. 10. 48. Büñ.

f) non

quippe qui et præceptis, et re ipsa eam vitam secuti sunt, quæ et voluptatibus caret, et omnia, quæ habentur in bonis, spernit, et qui non tantum pro fide mortem subierint, sed etiam morituros esse se et scierint et prædixerint, et postea vniuersos, qui eorum disciplinam secuti essent, acerba et nefanda pasuros. Ipsum autem Christum adfirmavit a Iudæis fugatum, collecta noningentorum^f hominum manu, latrocinia fecisset. Quis tantæ auctoritati audeat repugnare^b? credamus hoc plane. nam fortasse hoc illi in somniis^{i.k} Apollo aliquis nuntiauit. Tot semper latrones perierunt, et quotidie pereunt; vti que multos et ipse damnasti; quis eorum post crucem suam, non dicam Deus, sed homo adpellatus est? Verum tu forsitan ex eo credidisti, quia vos homicidam Martem^l consecrasti, vt Deum: quod tamen non fecissetis, si illum Argeopagitæ in crucem sustulissent. Idem quum facta eius mirabilia destrueret, nec tamen negaret; voluit ostendere, Apollonium^m vel paria, vel etiam maioraⁿ fecisse. Mirum,

f) noningentorum] quinque syll. omnes libri, præter Goth. in quo: ingentorum. vitiose. In solo Heumannii textu: nongentorum. num consilio an casu, nescio. Vtramque formam Columell. 5. 2. 7. ed. Gesner. habet. Prior rarior. Bün.

g) latrocinia fecisset] Seneca ep. 7: latrocinium fecit aliquis. Bim.

h) Quis tanta auctoritati audeat repugnare] Impudenti mendacio non potest dignius, quam ironia, responderi. Cell.

i) in somniis] Lips. duo et Rom. in somniis: alii in somnis. Cell.

k) in somniis] Ita quoque Reinm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Nort. minus elegans in somnis Goth. Angl. Ven. 1493. 97 - 1515. Paris. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Thom. reliquorum est. Virg. 4. Aen. 353: Admonet in somnis. vid. not. meas ad Castellion. L. 1. Dial. 13. p. 37. Bün.

l) homicidam Martem] L. 1. 10. 4. Bün.

m) Apollonium] Hæc et sequentia restituit et illustravit Io. Bapt. Pius in Adnotat. Posteriorib. c. 99. in Gruteri Fac. Crit. T. 1. p. 501. corrigendus ex Iseo, quum male vet. edd. c. g. Rost. Ven. 1471: Apollinem legerent. n. 7. n. 8. n. 9. n. 14. At vtraque Ven. 1478. et reliquæ recte cum MSS. Apollonium. Augustinus ep. 5. ad Marcellinum: Quis autem vel risu dignum non putet, qui Apollonium vel Apuleium - conferre Christo vel etiam præferre conansur. Huic parti qua Christum cum Apollonio comparauit Hierocles, suum aduersus Hieroclem librum Eusebius opposuit; idemque fecit Henr. Morus in Libro Quarto Mysteriorum Pietatis in diuersis capitibus, add. Buddei dis. de Veritate Rel. Chr. Philosophorum Gentil. Obtræstationibus confirmata p. 60. Bün.

n) Apollonium vel paria, vel etiam maiora] Apollonii Tyanzi miranda

rum, quod Apuleium prætermisit^o, cuius solent et multa et
 8 mira memorari. Cur igitur o delirum caput, nemo Apol-
 lonium pro deo colit? nisi forte tu solus illo scilicet deo di-
 9 gnus; cum quo te in sempiternum verus Deus puniet. Si
 magus Christus, quia mirabilia fecit; peritior utique Apollo-
 nius, qui (vt describis^p) quum Domitianus eum punire vel-
 let, repente in iudicio non comparuit^q, quam ille, qui et com-
 10 prehensus est, et cruci adfixus. At enim ex hoc ipso for-
 tasse insolentiam Christi voluit arguere, quod Deum se con-
 stituerit, vt ille verecundior fuisse videatur, qui quum ma-
 iora faceret, vt hic putat, tamen id sibi non arrogauerit.
 11 Omitto nunc ipsa opera comparare^{r,s}, quia in secundo^t et
 superiore^u libro de fraude ac præstigijs artis magicæ dixi.
 12 Nego esse quemquam, qui non optet in primis id sibi post
 mortem contingere, quod etiam reges maximi concupiscunt.
 13 Cur enim sibi homines sepulcra magnifica, cur statuas, cur ima-
 gines comparant? cur aliquibus claris factis, aut etiam^x pro ciui-
 bus morte suscepta, student opinioniones hominum promereri^y?
 cur denique ipse ingenii tui monumentum hoc, detestabili^z
 stul-

da scripsit Philostratus. Summatim laudes eius Vopiscus in Aureliano c. 24. sed immodestius, iactat, quam vt censoriam notam, Casauboni præfextim, effugere potuerit. Cell.

o) *Mirum quod Apuleium prætermisit*] nam, et huius miranda pagani homines diuinis Christi miraculis opponerant. Marcellinus Augustino epist. 4: *Apollonium suum nobis, et Apuleium, aliosque magica artis homines in medium proferunt, quorum maiora (quam Christi) contendunt existisse miracula.* Cell.

p) *vt describis*] Sic Reimm. et reliqui. Heum. legit: *vt tu scribis.*

q) *repente - non comparuit*] noto L. 3. 18. 5. et de Mort. Perf. 2. 7. Büin.

r) *ipsa opera comparare*] conferre inter se. Angl. et Lipf. et Rom. *comparare*: vulgo *computare*. Cell.

s) *comparare*] Sic Bon. Tax. Pen. Vltr. Iun. Lipf. Reimm. Bodl. Cott. Ball. C. C. C. Mert. Emman. Cant. et edd. ab 1465-1524. item Tornæs. 1587-1613. Isteus et ita in plerisque antiquis codicibus Thomasius inuenit. In MS. Cauc. Goth. *computare*, quod primus Fasitel. recepit, quem secuti Gryph. et pauci recentiores. Büin.

t) *in secundo*] c. 16. Büin.

u) *et superiore*] L. 4. c. 13. 16. Büin.

x) *aut etiam*] [O gar. not. L. 1. 4. 8. et de Ira 20. 8. Büin.

y) *opiniones - promereri*] Quintil. L. 9. Instit. c. 1: *ad promerendum opinionum fauorem.* Büin.

z) *detestabili stultitia*] Angl. Lipf. Rom. sic: vulgati *detestabile*, et ad *monimentum* reducunt. Cell.

a) *detestabili*] Casu auferendi Vltr.

stultitia, tanquam cæno, ædificatum^b, constituere voluisti, nisi quod immortalitatem de memoria nominis speras? Stultum igitur est, id putare Apollonium noluisse,¹⁴ quod optaret utique, si posset. quia nemo est, qui immortalitatem recuset, maxime cum eum dicas et adoratum esse a quibusdam^c, sicut Deum; et simulacrum eius sub Herculis Alexicaci nomine constitutum, ab Ephesiis etiam nunc honorari. Non potuit ergo post mortem Deus credi, quia et hominem et magum fuisse constabat; et ideo alieni nominis titulo adfectavit diuinitatem, quia suo nec poterat, nec audebat: noster vero et potuit Deus credi, quia magus non fuit; et creditus est, quia vere fuit. Non, inquit, hoc dico,¹⁶ iccirco Apollonium non haberi Deum, quia noluerit; sed ut adpareat nos sapientiores esse, qui mirabilibus factis non statim fidem diuinitatis adiunximus, quam vos; qui ob exigua portenta Deum credidistis. Non est mirum: si tu, qui a¹⁷ Dei sapientia longe remotus es, nihil prorsus intelligis eorum, quæ legisti, quum Iudæi, qui a principio prophetas lectitauerant, quibusque sacramentum Dei fuerat assignatum^d; tamen quid legerint^e, ignorauerint. Disce igitur, si quid¹⁸ tibi

Vltr. Iun. Reimm. et edd. ab anno 1465-1524. et Gymn. vt iungas: *detestabili stultitia*. Fasitel. Gryph. Tornæz. Thom. et seqq. *detestabile*. Goth. prauæ: *quod hoc detestabile*. Bün.

b) *ædificatum*] Nescio cur contra omnes libros Heumann. hic scribat: *inædificatum*, quod cum ablatiuo non addita in præpositione dici non potest; locus Liuii ab eodem adductus hic non quadrat, vt euoluenti patebit. Bün.

c) *adoratum esse a quibusdam, sicut Deum*] Vopiscus d. l. Apolloniam dicit ipsum pro numine frequentandum. Et paucis interiectis de eodem: *Norat vultum philosophi venerabilis Aurelianus, atque in multis eius imaginem uiderat templis*. Cell.

d) *sacramentum - assignatum*] Rost. Ven. 1471. vtraque 78 - 1515. Iunt. Crat. Gymn. Tornæz. 1587 - 1613. Geneu. 1630. Walch. *sacram ob signatum*. perperam. Rectissime MSS. Lipf. Goth. Reimm. Angl. Paris. 1513. Fasit. Gryph. Torn. 1548. Betul. Thomas. et reliquæ: *assignatum*. Sic 5. 7. 2. paucis assignata *iustitia*. Iam olim Paris. editio 1513. in margine: *sacramentum - assignatum* exposuerat, nec tamen posteriores eam audiuerant supina negligentia; quum tamen ipse Lactantius L. 4. 14. 17. dixisset: *quibus solis Iudæis arcanum Dei creditum fuerat*. Bün.

e) *quid legerint*] Ven. 1493. 97. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *quid legerent* (in imperf.) et præfert Heumannus. At MSS. Lipf. Goth. Angl.

tibi cordis-est, non solum iccirco a nobis Deum creditum Christum, quia mirabilia fecit; verum etiā quia videmus *f.* in eo facta esse omnia, quæ nobis adnuntiata sunt vaticinio prophetarum.

19 Fecit mirabilia: magum *ε* putassemus; vt et vos nunc putatis *b*, et Iudæi tunc putauerunt *i*, si non illa ipsa facturum Christum prophetæ omnes vno spiritu prædicassent *k*. Itaque Deum credimus *l*, non magis ex factis operibusque mirandis; quam ex illa ipsa cruce, quam vos sicut canes lambitis *m*; quoniam simul et illa

21 prædicta est. Non igitur suo testimonio, (cui enim de se dicenti potest credi?) sed prophetarum testimonio, qui omnia, quæ fecit ac passus est, multo ante cecinerunt, fidem diuinitatis accepit; quod neque Apollonio, neque Apuleio, neque cuiquam magorum potuit, aut potest aliquando contingere.

Quum

Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. Fasitel. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. et seqq. *quid legervint.* (perf. coniunct.) *Bün.*

f) non solum iccirco - verum etiam quia videmus] Hæc est lectio antiquissimi codicis Bon. a Thomas. Isæo, Gall. merito prælata huic repugnanti et in reliquis MSS. et edd. regnanti: *non iccirco a nobis creditum - sed quia videmus.* Posterius aduersatur numero 20. et aliis locis Lactantii, e. g. L. 4. 13-15-17. Nam quod ait (Apollo) *portensifica illum* (Christum) *opera fecisse, quo maxime diuinitatis fidem meruit, adseruiri nobis iam videtur, quum dicit eadem, quibus nos gloriamur. ibidem n. 17: ideo redarguit Iudæos, quum ante oculos eorum quotidie fierent miracula nec tamen tantarum virtutum contemplatione impelli potuerunt, vt Deum crederent. L. 4. 16. 5: quum magnus populus - ob miracula, quæ faciebat - Dei filium crederet. Epit. 45. 4: OB HÆC MIRACVLA quom - multitudine - vs erat Dei filium - crederet. Bün.*

g) magum putassemus] recte, non: *magnum*, vt Gymn. Tornæs. Isæus habent. *Bün.*

b) nunc putatis] Vt Sparkius legendum coniecit, ita ante ducentos annos antiqua manus in mea altera Veneta 1478. correxit, Gotharæ vero membranz clare exhibent: *nunc putatis.* Aperte ad antecedens: *putassemus*, et consequens: *tunc putauerunt.* *Bün.*

i) putauerunt] Vid. 4. 15. 1. *Bün.*

k) prædicassent] Lips. 2. 3. Ven. vtraque 1478. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Tornæs. Isæus: *prædicassent.* Rost. Ven. 1493: *prædicarent.* Goth. Reimar. Fasit. Gryph. Thom. reliquit: *prædicassent.* *Bün.*

l) credimus non magis ex factis] Bonon. *credimus, tam ex factis.* aptius ad lectiorem Bon. n. 18: *non solum - verum etiam.* In reliquis omnibus: *non magis.* Goth. *non magis ex actis.* *Bün.*

m) sicut canes lambitis] Ven. 1493. 97: *sicut carnes lambitis.* vitiose. Cicero L. 3. in Verr. c. 11: *quos (canes) tribunal meum vides lambere.* Fortius Ammian. Marcell. L. 15. c. 3: *tribunal vnus legati non lambentes, sed membra totius republicæ - vexantes.* vid. Rupert. ad Florum L. 4. c. 12. p. 688. *Bün.*

n) de-

Quum igitur talia ignorantiae suae deliramentaⁿ fudisset, quum 22
 veritatem penitus excindere^o p. connisus esset; ausus est li-
 bros suos nefarios, ac Dei hostes Φιλαληθεῖς^q r. adnotare^s.
 O caecum pectus, o mentem Cimmeriis, ut aiunt, tenebris 23
 atriores[!] discipulus hic fortasse Anaxagorae fuerit, cui ni-
 ves atramentum^r fuerunt. Atqui eadem caecitas est, et vero
 falsitatis, et mendacio veritatis nomen imponere. videlicet
 homo subdolanus voluit lupum sub ovis pelle celare; ut fallaci
 titulo posset irretire lectorem. Verum esto^x; inscitia^y 24
 hoc, non malitia feceris: quam tandem nobis atrulisti veri-
 ta-

n) deliramenta] Saepe hac voce
 vitur L. 3. 17. 23. c. 29. 12. L. 4. 15.
 28. L. 7. 9. 6. Ira 10. 27. Opaf. 6. 7.
 Ex Plauto collegit Pareus in Lexico
 Plautino et Critico. Facile plura
 produci possent, nisi viderentur
 haec, ut Plinius dixit L. 2. H. N.
 c. 7: pueriliū prope deliramentorum
 esse. Bün.

o) excindere connisus esset] Goth.
 ita Lipsf. etiam connisus, sed excide-
 re: alii connexus. Cell.

p) penitus excindere] Ita Bon.
 Goth. et Isxus; at Lipsf. Reimm.
 Vltr. Iun. Cauc. Angl. Sublac. et re-
 liqui ab. 1471 - 1630. editi: penitus
 excidere, ut omnes. L. 6. 15. 10: vi-
 tiam penitus excidunt. de Ira 17. 12:
 iram penitus excidere. Variant libri
 saepe in his verbis. vid. not. ad L. 1.
 18. 8. et ad L. 3. 26. 12. et Gronou. ad
 Senecae L. 1. Clem. c. 1. p. 426. Bün.

q) Φιλαληθεῖς adnotare] Rom.
 editione. Latine veritatis amatores,
 vna conuersum adponitur. Adnota-
 re, praenotare, praescribere in fron-
 te, seu titulum facere. Cell.

r) Φιλαληθεῖς] Versionem sine
 necessitate addunt. vtraque Ven. 1478:
 id est amantes veritatis. Rom. Ven.
 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat.
 Gymn. id. est veritatis amatores.

Lipsf. alter: amantes veritatem.
 Bün.

s) adnotare] Walchius exponit:
 adlegare, citare, ut simul significet
 titulum. Barthius Aduersar. L. 50.
 c. 10. pr. f. 2363. recte explicat: in-
 scribere, ita vero omnino elegantius
 alibi scribit. L. 1. 11. 55. L. 6. 18. 28.
 L. 7. 18. 3. De verbo praenotare hoc
 sensu vid. Græu. et Duker. ad Flor.
 2. 12. p. 401. Bün.

t) Cimmeriis - tenebris atriores]
 Rost. Ven. 1471. vtraque 78: ac-
 riorum. praeue. Conf. Cic. 4. Acad. c. 19,
 Cimmerios a tenebris nonen habere
 Phœnices fabulati sunt, quia: Camar
 vel Cimmer est nigrescere. vnde Cimri-
 ve iom atriores dicit Iob. 3. 5. haec et
 plura Bochart. Geogr. S. L. 1. c. 33.
 f. m. 591. Bün.

u) niues atramentum] L. 3. 23. 11.
 Bün.

x) Verum esto] Rost. Verum est.
 praeue. Verum esto idem est, quod:
 sed patemus, ponamus, fingamus.
 vid. not. ad L. 3. 9. 5. Bün.

y) inscitia] Misere haec vox in li-
 bris corrupta. Reimm. inscicia, at in
 marg. ut Rost. inscicia. Ven. 1493.
 97: insana hoc. Goth. optime: in-
 sciencia, quomodo noto in libro de
 Ira c. 1. 6. et in Epitome variare.
 Bün.

z) al-

tatem? nisi quod adfertor deorum, eos ipsos ad vltimum pro-
 25 didisti. Profecutus enim summi Dei laudes, quem regem,
 quem maximum, quem opificem rerum, quem fontem bo-
 norum, quem parentem omnium, quem factorem altorem-
 que* viuentium confessus es; ademisti Ioui tuo regnum,
 26 eumque summa potestate depulsum, in ministrorum nume-
 rum redeigisti. Epilogus itaque te tuus arguit stultitiæ, va-
 nitatis, erroris. Adfirmas enim *† deos esse; et illos tamen
 subicis, et mancipas ei Deo, cuius religionem conaris euer-
 tere.

I III. Ii ergo, de quibus dixi, quum, præsentem me ac
 dolente, sacrilegas suas litteras explicassent; et illorum su-
 perba impietate stimulatus, et veritatis ipsius conscientia, et
 (vt ego arbitror) Deo^{a. b.}; suscepi hoc munus, vt omnibus
 ingenii mei viribus accusatores iustitiæ refutarem; non vt
 contra hos scriberem, qui paucis verbis obteri^{c. d.} poterant;
 sed

z) *altoremque*] Lipf. alter, Reimm. Ven. 1471: *alitoremqe*. Rost. *altio-remque*. Ven. vtraque Parrh. *actoremque*. Ald. Crat. Gymn. *authoremque*. At Ven. 1493. 97. Paris. Fasit. Gryph. reliqui: *altoremque*. Conf. l. 21. 41. Bün.

*) *Adfirmas enim*] Emman. Goth. Lipf. enim addunt. Cell.

†) *Adfirmas enim*] Addunt enim quoque MSS. Sparkii, Reimm. et vtraque Ven. 1478. cum Torn. 1587-1613. Walch. Proscribunt reliquæ edd. et Heumanno languidiorem facit sermone. In Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. *Adfirmans*. prauæ. Bün.

a) *et, vt ego arbitror, Deo*] Sic tres Lipf. quasi *Deo stimulatus*: quod quia insolens videri potest, vetustissimi editores *et ac Deo* expunxerunt. Nolo hos duces sequi aduersus scriptorum codicum consensum: sed potius deesse aliquid, quam superfluere existimo. Forte *Deo duce* scripsit, vt Cicero Catil. 2. extrema: *diis ducibus in hanc spem sententiamque sum*

ingressus; aut quo, vel simili modo, in huius capituli sectione 7. est, *Deo inspirante*. Cell.

b) *et (vt ego arbitror) Deo*] Ita quoque Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et seqq. Omis-
 sa voce *ego*. Veneta vtraque 478: *et vt arbitror Deo*. Ven. 1471. et Rost. *et vt ego arbitror suscepi*, abiecta copula *et*. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *vt ego arbitror suscepi*. forte excidit: *duce*, vt L. 2. 19. 5. *Deo ac veritate ducibus*, aut: *adiuante*, vt L. 3. l. 4: *Deo adiuuante*, aut: *instruente*, vt L. 6. l. 1: *diuino spiritu instruente*. Vides solere nostrum in librorum principiis ad Dei auxilium omnia referre, vnde pronum credere idem et hic factum vt hoc ipso capite n. 7: *accessi Deo inspirante*. Bün.

c) *paucis verbis obteri*] Sic Goth. Rom. Ald. et alii: male codd. quidam *obtrineri*, quod nihil est. Cell.

d) *obteri*] Ita quoque Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fasit.

sed vt omnes, qui vbique idem operis^e efficiunt, aut effecerunt, vno semel impetu^f profligarem. Non dubito enim, quin et alii plurimi, et multis in locis, et non modo Græcis, sed etiam Latinis litteris monumentum iniustitiæ suæ struxerint^g. quibus singulis quoniam respondere non poteram, sic agendam mihi hanc causam putavi, vt et priores cum omnibus suis scriptis peruerterem, et futuris omnem facultatem scribendi aut respondendi amputarem. præbeant modo aures. efficiam profecto, vt quicumque ista cognouerit; aut fuscipiat^b quod ante damnauit; aut, quod est proximum, deridere aliquando desistat. Quamquam Tertullianus eandem causam pleneⁱ perorauerit in eo libro, cui Apologetico^k nomen est: tamen quoniam aliud est, accusantibus re-

spon-

Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et seqq. Prauum obtineri. Reimm. Ven. 1472. vtraque 78. Paris. Bün.

e) idem operis] vt c. 2. 10: id operis. Scite Ouid. 1. Fast. 46:

Non habet officii Lucifer omnis
IDEM.

Vbi plura Heinsius et Burmann. p. 6. Prior quoque ad Heroid. 8. 104. p. 115. et ante hos Gronouius ad Liuii L. 32. c. 37. Bün.

f) vno semel impetu] Sic Goth. Lipsf. 2. 3. Reimm. Emman. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et seqq. Sed MS. Iun. et edd. ab 1465. 1524. et Gymn. vno simul impetu. vt Plautus in Mil. Glor. 1. 1. 52. sq. quingentos - simul vno ictu occideres, quod imitatur ex parte Cyprianus s. auctor de Singular. Clericor. n. 24. f. m. 554: vtrumque simul vno ictu mortificat, et præfert Dauisius ad Cæsar. 3. B. Gall. c. 19. in addendis. Plures tamen libros Lact. 3. 26. 10: vno semel impetu, habere ibi docui. Ita Arnobius L. 1. p. 26: Morbis vexatos centum aut hoc amplius semel vna insusione sanabat. Quintil. 1. Instit. c. 15: orationis

omnes virtutes semel complectitur. Semel et simul sæpe in MSS. permutari dixi ad Lact. 1. 3. 21: Semel eleganter ponitur, nos verteremus eim sūr allemal. vid. exempla apud Schulting. ad Senecz L. 2. Controu. 14. p. 196. sqq. Bün.

g) struxerint] Bon et Tax. instruxerint. Lipsf. alter, Rost. Ven. vtraque 78 - 1515. Crat. Gymn. struxerunt. male. Rectissime Goth. Reimm. Paris. Fasit. Gryph. Tornæa. Betul. Thomas. sqq. struxerint, pro: instruxerint, faciunt L. 1. 2. 5. not. (5.) et L. 1. 5. 13. Bün.

h) fuscipiat] Barthio Aduersar. L. 43. c. 1: fuscipere h. l. valet: pro certo veroque tenere. fuscipiat, quod ante damnauit, idem ac: fuscipiat religionem Dei singularis siue Christianam antea damnatam, vt L. 3. 27. 13. et sæpius. Bün.

i) plene perorauerit] Lipsf. alter, Reimm. plane. Bün.

k) cui Apologetico nomen est] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97: cui Apologeticon nomen est. At longe elegantius MSS. Lipsf. Goth. Reimm. Parrh. Paris. Ald. et recentiores:

cne

- spondere, quod in defensione^l, aut negatione sola positum est; aliud instituere, quod nos facimus; in quo necesse est, doctrinæ totius substantiam contineri; non defugi hunc laborem, ut implerem materiam, quam Cyprianus non executus est in ea oratione, qua Demetrianum^m (sicut ipse ait) oblatrantem atque obstrepentemⁿ veritati, redarguere conatur. qua materia non est usus, ut debuit. non enim scripturæ testimoniis, quam ille utique vanam, fictam, commentitiamque^o putabat; sed argumentis et ratione fuerat refellendus. Nam quum ageret contra hominem veritatis ignarum^p, dilatis paulisper diuinis lectionibus^r, formare hunc a principio tamquam rudem debuit, eique paulatim lucis principia monstrare^q, ne toto lumine obiecto caligaret.
- 6 Nam sicut infans, solidi^r, ac fortis cibi capere vim non potest, ob stomachi teneritudinem, sed liquore lactis ac mollitudine alitur, donec, firmatis viribus, vesci fortioribus^s possit: ita et huic oportebat, quia nondum poterat capere diuina, prius humana testimonia offerri, id est, philosophorum
et

cui *Apologesico nomen est* dandi casu L. 5. 1. 22: cui *Octauio titulus est*. plura notauit ad L. 1. 11. 31: cui *cognomen Agelilao fuit*, et n. 61: cui *nomen Vrano fuit*. Bün.

l) *in defensione*] Walchius: *defensio*, inquit, *heic est adfirmatio*; immo vero manet nota significatio in respectu ad accusantes. Bün.

m) *qua Demetrianum*] non proconsulem Africæ, ut censet Baronijs, cuius dignitati non conueniunt, quæ in hoc libro leguntur: sed quemdam minoris ordinis iudicem in ciuitate Carthaginiensi. Cell.

n) *oblatrantem atque obstrepentem veritati*] Sic exorditur librum illum Cyprianus: *Oblatrantem te, et aduersus Deum, qui vnus et verus est, ore sacrilego et verbis impijs obstrepentem, frequenter, Demetriane, conuerseram*. Cell.

o) *commentitiamque putabas*] Cauc.

Iun. Reimm. et edd. ante Thomam: *commentitiam putabas*, per asyndeton. Bün.

p) *veritatis ignarum*] Negat quidem Episcopus Oxon. in sua editione ad Cypr. Demetrianum, ipsum fuisse veritatis ignarum, quia sepe ad Cyprianum venerit disceptaturus de fidei capitibus; sed ipse tamen Cyprianus tribuit ipsi: *imperitiam et studio magis contradicendi, quam vero discendi venisse* dicit. Bün.

q) *monstrare*] Bon. *demonstrare*. Bün.

r) *solidi*] Arnob. L. 2. p. 58: *quam cæperit solidioribus cibis infans debere fulciri*. vbi Elmenhorst. plura p. 74. Bün.

s) *fortioribus*] Opif. 12. 18: *ad capiendos fortiores cibos*. Cyprianus ep. ad Donatum ed. Oxon. f. 5: *impletur in succum cibis fortioribus corpus*. Bün.

t) an-

et historicorum; ut suis potissimum refutaretur auctoribus^c. Quod quia ille non fecit, raptus eximia eruditione diuinarum litterarum, ut iis solis contentus esset, quibus fides constat; accessi Deo inspirante, ut ego facerem, et simul ut viam^{e.g.} ceteris ad imitandum pararem. Ac si hortatu^{e.g.} nostro docti homines ac disert^a huc se conferre cœperint, et ingenia sua vimque dicendi in hoc veritatis campo iactare^b maluerint; euanituras breui religiones falsas, et occasuram esse omnem philosophiam, nemo dubitauerit: si fuerit omnibus persuasum, quum hanc solam religionem, tum etiam et solam et veram^{e.d} esse sapienriam. Sed et agarus sum longius, quam volebam.

V. Nunc reddenda est^a de Iustitia ^{proposita} disputatio;

^{s) auctoribus}] Heumannus scribat: *auctoritatibus*. Quis dubitet ita scribere potuisse; at hic est contra omnium librorum auctoritatem. *Bün.*

^{u) et simul ut viam ceteris}] VT ex MSS. est, et Rom. ed. quod abest a vulgatis. *Cell.*

^{x) et simul ut}] Non aliter Goth. Reimm. et omnes ab 1463-1566. etiam Torn. 1548-1613. et Isæus; neglexerunt Thomas. Thyf. Gall. Spark. Cant. editiones, et quid inde damni, quum VT præcesserit? *Bün.*

^{y) ac si hortatu nostro}] Angl. Goth. et duo Lips. ac: vnus Lips. sicut vulgares *ac*. *Cell.*

^{z) ac si}] Habent ac Bon. Tax. Pen. Vltr. Reimm. immo Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. 1513. Isæus dudum ante Cellarium receperant. *Bün.*

^{a) diserti}] Lips. alter: *discreti*. Indigne Laëtantio dudum hæc barbara significatio, [(quam sæpe in diplomatibus Mindensibus Sæc. XII. et XIII. deprehendi), a doctis viris explora. *Bün.*

^{b) ingenia-iactare}] Quintil. L. 3. Inst. c. 1: *admiscere sententiamus aliquid nitosis, non iactandis ingenio gratia*. Tacit. L. 13. Annal. c. 11. fin. *Bün.*

^{c) et solam et veram}] Omnes manu scripti Anglorum, Sparkio notante, illud *et* geminum, ac duo Lipsienses habent: Alii *et* primum tantummodo habent: vulgati vtrumque expungunt. *Cell.*

^{d) et solam et veram}] Geminant *et - et* Cauc. Reimm. Ven. 1472. vtraque 78. Gryph. Betul. Tornaz. 1587-1613. At in Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *et solam veram*; Tandem Thomafius, Isæus, reliqui: *solam veram*. *Bün.*

^{a) reddenda}] Hæc vox Heumanno corrupta videtur ex: *repetenda*; quasi sensus esset: *nunc redeundum ad propositam de iustitia disputacionem*. At nihil adhuc de iustitia disputauit, versatus modo in præliminaribus. hinc *reddere* hic habet vim simplicis: *dare*, quæ vis mansit in phrasi: *rationem reddere*: sic L. 5.

tatio; quæ aut ipsa est summa virtus^{b,c}; aut fons est ipsa virtutis^{d,e}, quam non modo philosophi quæsierunt, sed poetæ quoque, qui et priores multo fuerunt, et ante natum philosophiæ nomen pro sapientibus habebantur. Hi plane intellexerunt, abesse hanc a rebus humanis, eamque finxerunt offensam vitiis hominum, cecidisse e terra^{f,g}, in cælumque migrasse: atque vt doceant, quid sit iuste viuere (solent enim præ-

1. 6: *nec causas odiorum reddere ipsi possumus*. Ita Manilius L. 1. 561:

... *Restat ut aethereos fines tibi reddere coner*

et L. 1. 803:

Ac prius incipiam stellis quam reddere vires.

his et aliis locis idem: quod enarrare, referre. Bün.

b) aut sola est virtus] Sic MS. Cantabr. et ed. Paris. Et Rom. sola, nisi quod ipsa præmittit. Ceteri, qua aut ipsa est summa virtus, quod nemo dubitat: solam autem virtutem esse, ad iustitiam vniuersalem, de qua disputant, referendum est. Vt taceam, ingrate ipsa vulgo poni, quod tribus post verbis repetatur. Cell.

c) qua aut ipsa est summa virtus] Ita restituo ex Goth. Lips. tribus, Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. 1548-1613. Betul. Thomas. Ifzo, Sparkio, Walchio. Eodem redeunt Emman. Ven. 1472. vtraque 78. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. qua aut ipsa summa est virtus. Pro his Cantabr. MS. siue Sublac. Rost. Romana 1474. Ven. 1493. 97. et Paris. 1513. et aliz Parisienses: qua aut ipsa sola est virtus. Fallitur Cellarius sibi persuadens pronomen ipsa a Cantabr. et Parisiensi abesse; nullam ipse Parisiensem habuit abreptus Gallxi nota, qui nimis succincte scripserat: *Lusetiapa editio* (non addito anno editionis) *habet: sola virtus. Sic generalem* (hinc Cell. uni-